
 Vývoj judikatury Soudního dvora Evropské unie 
k provozním a lokalizačním údajům v čase s ohledem 

na dotčené členské státy  

 

 
12.7.2002 Přijetí e-Privacy směrnice (2002/58/ES)  

Přijetí data retention směrnice (2006/24/ES) 21.5.2005 
 

 

  

 
10.2.2009 

Soudní dvůr zamítl žalobu Irska podporovanou 
Slovenskem požadující zrušit retention směrnici 

2006/24/ES 
Žaloba směřovala na chybný právní základ, dle 

kterého byla směrnice přijata. 

 

Stanovisko generálního advokáta ve spojené věci  
C-293/12 a C-594/12 (Digital Rights) 

Data retention směrnice je plně neslučitelná 
s primárním právem EU 

12.12.2013 

      

  
8.4.2014 

Rozsudek ve spojené věci C-293/12 a C-594/12  
(Digital Rights) 

SDEU prohlásil data retention směrnici za neplatnou 
 

Stanovisko generálního advokáta ve spojené věci  
C-203/15 a C-698/15 (Tele2) 

e-Privacy směrnice nebrání data retention 
19.7.2016 

      

  
21.12.2016 

Rozsudek ve spojené věci C-203/15 a C-698/15 (Tele2) 
SDEU překvapivě nerespektoval závěry Generálního 
advokáta a rozhodl, že e-Privacy směrnice společně 

s primárním právem Evropské unie brání, aby 
národní právní úpravy stanovily povinnost plošného a 
nerozlišujícího uchovávání provozních a lokalizačních 

údajů 

 

 

Rozsudek ve věci C-623/17 (Privacy International) 
e-Privacy směrnice brání, aby národní právní úprava 

stanovila povinnost plošného a nerozlišujícího 
předávání provozních a lokalizačních údajů 

zpravodajským službám 

6.10.2020 
 

 

  
6.10.2020 

Rozsudek ve spojené věci C-511/18, C-512 a C-520/18 
(La Quadrature du Net) 

e-Privacy směrnice brání, aby národní právní úpravy 
stanovily povinnost plošného a nerozlišujícího 
uchovávání provozních a lokalizačních údajů 

 
+ stanovení výjimek (cílené uchovávání, výjimka při 

závažném ohrožení národní bezpečnosti, časově 
omezený plošný a nerozlišující sběr IP adres a 

totožnost uživatelů prostředků elektronické 
komunikace) 

 

 

Rozsudek ve věci C-746/18 
e-Privacy směrnice brání, aby národní právní úprava 
umožňovala státním orgánům přístup k provozním a 
lokalizačním údajům pro účely prevence, vyšetřování, 

odhalování a stíhání trestných činů, pokud nejde 
pouze o boj proti závažné trestné činnosti nebo 

předcházení závažnému ohrožení veřejné bezpečnosti 

2.3.2021 
 

 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002L0058
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62006CJ0301
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=145562&pageIndex=0&doclang=CS&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=1362124
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62012CJ0293
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=181841&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1360096
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=186492&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1360096
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=232083&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1360096
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=232084&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1360096
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=238381&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1514232


 

 
5.4.2022 

Rozsudek ve věci C-140/20 
e-Privacy směrnice brání, aby národní právní úprava 

stanovila povinnost plošného a nerozlišujícího 
uchovávání provozních a lokalizačních údajů 

 
+ stanovení výjimek (cílené uchovávání, urychlené 
uchovávání, časově omezený plošný a nerozlišující 

sběr IP adres, totožnost uživatelů prostředků 
elektronické komunikace) 

 

 

Rozsudek ve spojené věci C-793/19 a C-794/19 
(SpaceNet) 

e-Privacy směrnice brání, aby národní právní úprava 
stanovila povinnost plošného a nerozlišujícího 
uchovávání provozních a lokalizačních údajů 

 
+ stanovení výjimek (cílené uchovávání, urychlené 
uchovávání, časově omezený plošný a nerozlišující 

sběr IP adres, totožnost uživatelů prostředků 
elektronické komunikace) 

20.9.2022 
 

 

 
20.9.2022 

Rozsudek ve spojené věci C-339/20 a C-397/20 
e-Privacy směrnice v kombinaci s právem na ochranu 
hospodářské soutěže brání legislativním opatřením, 
která pro účely boje proti protiprávním jednáním 

spočívajícím ve zneužívání trhu, mezi něž patří 
i obchodování zasvěcených osob, preventivně stanoví 

plošné a nerozlišující uchovávání provozních údajů po 
dobu jednoho roku ode dne, kdy byly zaznamenány 

 

Rozsudek ve věci C-350/21 
e-Privacy směrnice brání, aby národní právní úprava 

stanovila povinnost plošného a nerozlišujícího 
uchovávání provozních a lokalizačních údajů a brání 
vnitrostátní právní úpravě, která orgánům činným v 

trestním řízení umožňuje přístup k zákonně uloženým 
provozním a lokalizačním údajům, aniž by zajistila, že 

osoby, k jejichž údajům tyto vnitrostátní orgány 
získaly přístup, budou informovány v rozsahu 

stanoveném unijním právem 

17.11.2022 
 

 

 
7.9.2023 

Rozsudek ve věci C-162/22 
e-Privacy směrnice brání tomu, aby osobní údaje 

z elektronických komunikací, které byly poskytovateli 
služeb elektronických komunikací uchovávány na 

základě legislativního opatření přijatého podle tohoto 
ustanovení a následně na základě tohoto opatření 
zpřístupněny příslušným orgánům pro účely boje 

proti závažné trestné činnosti, mohly být použity při 
vyšetřování kárných provinění v souvislosti s korupcí 

 

 

Dosud neukončená řízení před SDEU 

  

Stanovisko generálního advokáta ve věci C-178/22 
e-Privacy směrnice nebrání vnitrostátní právní 

úpravě, která vyžaduje, aby soud povolil státnímu 
zástupci přístup k údajům zákonně uchovávaným 

poskytovateli služeb elektronických komunikací, které 
umožňují vyvodit přesné závěry týkající se 

soukromého života uživatele 

8.6.2023 
  

 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=257242&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1360096
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=265881&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1360096
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=265882&pageIndex=0&doclang=CS&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=1514462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0350
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=277068&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1515129
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=274432&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1515129

